2018年武汉理工大学理学院硕士研究生复试工作细则
根据教育部教研厅[2016]2号、教发厅[2016]7号、教学[2016]9号文件要求，以提高人才选拔质量为核心，坚持公平、公正、公开的原则，德智体全面衡量，择优录取。经学院研究决定，现将理学院硕士研究生复试的有关事宜公告如下：
1、 理学院复试工作领导小组
组  长：翟鹏程 周树民
副组长：杨应平 王春梅
组员：刘冬梅 晏石林 黎敏 王展青 陈家清 陈建中 胡昌奎 陈刚 张亮 樊庆菊
秘书：胡琪
2、 学院复试工作监督小组
组  长：刘冬梅
成员：王应军、王展青、刘成国、张建红
三、招生计划与复试分数线
	理学院2018年招生计划人数127人(含保送3人)，学术型硕士招生计划101人，专业型硕士招生计划26人，具体招生计划与复试分数线如下：
	院系代码
	专业
代码
	专业
名称
	招生计划（含保研）
	复试分数线

	政治
	外国语
	业务课一
	业务课二
	总分

	014
	070200
	物理学
	33
	38
	40
	57
	57
	286

	014
	070100
	数  学
	28
	38
	45
	60
	60
	280

	014
	080100
	力  学
	32
	34
	34
	51
	51
	255

	014
	071400
	统计学
	6
	38
	38
	57
	57
	280

	014
	025200
	应用统计学
	26
	44
	53
	70
	106
	332

	014
	080900
	电子科学与技术
	2
	34
	34
	51
	51
	260

四、理学院各系复试安排
1.数学系
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]复试时间、地点、及复试内容见附件1。
2.物理系
复试时间、地点、复试内容见附件2。
3.统计系
复试时间、地点、复试内容见附件3。
4.力学系
复试时间、地点、复试内容见附件4。
五、复试流程及要求
（一）资格审查
根据硕士研究生报考条件，所有拟参加复试的考生根据本人情况，携带以下证明材料原件参加复试：
1、所有参加复试的考生需提交《2018年招收攻读硕士学位研究生思想政治品德考核表》，考核表在武汉理工大学研究生教育信息网下载，下载网址：http://gd.whut.edu.cn/。
2、所有武汉理工大学普通全日制应届本科毕业考生须携带准考证、二代身份证、学生证、所在学院开具的学籍证明。
3、所有非武汉理工大学普通全日制应届本科毕业考生须携带准考证、二代身份证、学生证、所在学校教务部门开具的学籍证明。
4、所有成人本科、自考本科、网络本科等应届毕业考生须携带准考证、二代身份证、学生证、所在学校教务部门开具的学籍证明。
5、所有往届本、专科毕业考生须携带准考证、二代身份证、毕业证。
6、所有获境外学历或学位证书考生须携带准考证、二代身份证和毕业证及教育部留学中心的学历学位认证原件。
7、所有在网报时学历或学籍审核未通过的考生，须提交学历或学籍认证报告。
8、报考“退役大学生士兵”专项计划考生，除携带本人的毕业证书以外，还需携带《入伍批准书》和《退出现役证》。
资格审查不合格的考生，取消复试资格；证明材料不齐全的考生，取消复试资格；提供虚假证明材料的考生取消复试或录取资格，并追究相应违纪、违法责任。
资格审查时间：2018年3月30日星期五上午8:00-11:45；下午2:00-5:00
地点：理学院办公楼212
联系方式：027-87651826  胡老师
复试费：100元/人
（二）复试考核方式及内容
复试是硕士研究生入学考试中的重要环节，主要考核考生的综合素质及能力、专业素质及能力及外语听说能力，考核形式主要为笔试、实验（实践）能力测试、面试。
1、学院各系按专业成立不少于5人的复试工作小组，复试工作小组成员应由副教授或相当技术职务以上的人员组成。
2、各系各复试小组应统一面试方式、时间、试题难度和成绩评定标准，每个复试小组还应对每位考生的作答情况进行现场记录，并妥存备查。
3、综合素质及能力的考核可采取面试的方式，面试按《武汉理工大学硕士研究生综合面试细则》进行，面试成绩满分按100分。
4、专业素质及能力的考核必须采取笔试的方式进行。笔试内容涵盖该学科（专业）本科主干课程，重点考核考生是否具备系统的专业知识和分析解决问题的能力。各系应在复试方案中公布笔试考试的主要内容及范围。对于专业素质及能力考核中需测试考生实验（实践）能力的，应合理安排相应的测试考核环节。不安排实验（实践）能力测试的招生单位笔试满分为100分，安排实验（实践）能力测试的系，测试成绩与笔试成绩按一定比例折算相加，满分100分，各自权重由系自定。
5、思想政治素质和道德品质考核不作量化计分，考核结果分合格与不合格，不合格者不予录取。
6、外语听说能力主要考核考生结合本专业的外语实际应用能力，可安排在面试阶段进行，成绩量化后计入复试总成绩。
7、同等学力（高职高专、本科结业、成人教育应届本科、自考应届本科、网络应届本科）的考生必须加试报考专业大学本科两门主干课程，加试科目由各自招生系自定，但不得与初始科目相同，每门科目满分为100分，考试成绩低于60分为不合格，加试成绩不合格者不予录取。
8、复试总成绩为复试各环节考核成绩按一定比例折算所得，权重由学院统一制定，满分为100分，低于60分为不合格，复试成绩不合格者不予录取。
9、不按规定时间参加复试的考生，将视作自动放弃复试资格，该生复试成绩为零，不予录取。
六、录取总成绩计算方法
录取总成绩按以下公式计算
1、参加二门国家统考科目的各专业考生录取总成绩计算方法：
录取总成绩＝[（初试统考科目成绩之和）／2]×35％+[（初试自命题科目成绩之和）／3]×25％＋复试成绩×40％
2、参加三门国家统考科目的各专业考生录取总成绩计算方法：
录取总成绩＝[（初试统考科目成绩之和）／3.5] ×45％＋[（初试自命题科目成绩）／1.5]×15％＋复试成绩×40％
七、奖学金评定
为了积极鼓励和吸引优质生源，我院制定了面向全日制在校研究生设立的卓越奖学金和学业奖学金的评定细则（试行）。2018级全日制在校硕士研究生第一学年学业奖学金的标准和比例如下：
	等级
	资助额度
	比例

	卓越奖学金
	2.2万元/生.年
	拟招生计划数的5.8%

	一等奖学金
	1.2万元/生.年
	拟招生计划数的30%

	二等奖学金
	0.8万元/生.年
	拟招生计划数的40%

	三等奖学金
	0.4万元/生.年
	拟招生计划数的30%

八、调剂工作
为吸引优质生源，根据武汉理工大学相关通知精神，理学院数学、物理学、力学、应用统计学、电子科学与技术接收部分考生调剂申请。申请调剂考生需满足以下条件：
1. 申请调剂的考生必须在满足教育部的基本调剂要求的基础上，初试成绩达到申请调入我院相关专业的复试分数线，初试科目和调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同，报考专业与申请调入专业相同或者相近。
2. 申请调剂数学和应用统计学考生第一学历为高水平大学 ，且硕士研究生入学考试报考第一志愿为高水平大学。
3. 申请调剂物理学、力学和电子科学与技术考生第一学历为高水平大学，且硕士研究生入学考试报考武汉理工大学或国家“985”工程建设高校或中科院所属科研机构。
	接收调剂考生程序：
[bookmark: _GoBack]1．理学院将于3月23日下午19:10开通“全国硕士生招生调剂服务系统”，学院外及校外考生在3月24日17:30日前登陆“全国硕士生招生调剂服务系统”，填报调剂信息。
2. 学院审核调剂考生报考条件后，在“全国研究生招生调剂服务系统”发放复试通知，考生24小时内不接受复试通知，将视为考生自动放弃复试资格。
说明：以上校外和校内两类调剂考生经资格审核审查合格后，方可参加由学院组织的统一复试。通过审核后的考生信息另行公示。
	九、复试监督与违纪处理
1. 理学院巡视督查小组：翟鹏程 杨应平 王春梅 刘冬梅 胡琪
2. 理学院研究生招生工作监督举报电话：027-87651826
考生咨询及申诉流程
 咨询电话：027-87651826，复试过程监督电话：027-87651826。
 申诉流程：考生如对复试资格、程序、成绩及拟录取结果有质疑，须以书面形式将质疑问题反馈至理学院研究生工作办公室（武汉理工大学南湖新校区理学院行政楼203室）。
     申诉受理截止日期：拟录取结果公示后3日内。
                                         武汉理工大学理学院
                                        2018.3.23

附件1：
2018年数学（一级学科）硕士研究生复试方案与安排
1、 复试总体方案
依据校研究生院（筹）和理学院的有关政策、方案、安排，确定2018年数学（一级学科）硕士点研究生招生方案和具体复试安排。
复试总分100分（获得录取资格需>60分）。初、复试成绩按照理学院统一公式计入总成绩（其中，所有满分为150分的科目均折算为100分计）。
2、 复试时间安排
1、时间与地点：
（1）专业基础理论笔试时间：4月1日上午8：30--10：30；地点：新1-102
（2）面试时间：4月1日下午14：00--17：00
（3）面试地点: 新4-205~206
2、笔试科目（50分）：专业素质与能力 (3选2：50分) 运筹学，泛函分析，近世代数
3、 综合面试（50分）：
口语测试：3分钟的英文自我介绍和答问。考察考生用英语自我表达、口头交流、理解与陈述能力；
专业综合能力：重点考察考生对本学科领域的基本理论及基础知识的掌握程度，以及从事本学科研究所需的基本素质和能力。
三、选导注意事项
（1）选导时间：4月1日；
（2）选导方式：
请考生尽快联系并确定导师（建议提供个人简介、志趣和研究意向和将来的打算）；登陆武汉理工大学理学院网站，在研究生工作栏目查找导师信息，复试成绩合格的考生必须有导师接收才可能获得学院拟录取资格。
双向选择表：4月1日提交双向选择表（必须有导师签字方可列入拟录取名单）。联系人：张亮（数学与统计楼307室，电话：13437257566）。

附件2：
2018年物理学(一级学科)硕士研究生复试方案与安排
一、复试总体方案
依据校研究生院（筹）和理学院的有关政策、方案、安排，确定2018年物理学（一级学科）硕士点研究生招生方案和具体复试安排。
复试成绩
复试总分100分（获得录取资格需>60分）。初、复试成绩按照理学院统一公式计入总成绩（其中，所有满分为150分的科目均折算为100分计）。
录取（包括奖学金、助学金等级）：将根据理学院奖学金评定规则择优推荐。
复试成绩合格的考生必须有导师接收才可能获得拟录取资格，请考生尽快联系并确定导师（建议提供个人简介、志趣和研究意向和将来的打算）；
双向选择表：4月1日提交双向选择表（必须有导师签字方可列入拟录取名单）。联系人：胡昌奎（物理楼307室，电话：13297963875）。
二、复试时间安排
1、时间与地点：
笔试：4月1日上午8:30~10:30 ；地点：新1-101
实验：4月1日中午11:00~11:45  （笔试后通知）
面试：4月1日下午14:00~17:00； 地点：新4-201~203

2、笔试科目（40分）：专业素质与能力 (4选2：40分) 量子力学、物理					光学、电磁场理论、数模电
3、实验考核（20分）：结合一个较简单的物理实验，着重测试考生的实际       	动手能力。

4、综合面试（40分）：
1 口语测试：3分钟的英文自我介绍和答问。考察考生用英语自我表达、口头交流、理解与陈述能力；
2 专业综合能力：重点考察考生对本学科领域的基本理论及基础知识的掌握程度，以及从事本学科研究所需的基本素质和能力。

附件3
2018年统计学、应用统计学专业研究生复试安排
1、复试成绩
复试总分100分（获得录取资格需>60分）。初、复试成绩按照理学院统一公式计入总成绩（其中，所有满分为150分的科目均折算为100分计）。
2、复试时间：4月1日（星期日）全天
3、复试安排
1. 专业基础理论笔试
 笔试时间：4月1日上午8：30--10：30；地点：新1-104；
1. 面试时间：4月1日下午14：00--17：00，地点：新4-211~212
（英语口语听力面试、专业综合知识面试地点）（另行通知）。
4、复试内容：分为三个部分，满分100分。
（1）专业基础理论笔试（占50%）：
专业课笔试科目:
统计学（学硕）：《概率论》，参考书目《概率论与数理统计》（第一册），中山大学出版社。
应用统计（专硕）：《应用时间序列分析》和《应用回归分析》两个科目合卷，               参考书目： 《应用时间序列分析》， 何书元编著， 北京大学出版社； 《应用回归分析》，何晓群等编著，中国人民大学出版社
（2）专业综合知识面试（占25%）。
（3）英语口语听力面试（占25%）。
5、选导注意事项
4月1日下午5点在武汉理工大学理学院数学与统计楼503室进行举行选导事宜。复试成绩合格的考生必须有导师接收才可能获得拟录取资格
联系人：陈老师 18971546472

附件4：
2018年力学硕士研究生复试安排
1、 复试时间
（1）专业素质及能力笔试时间：4月1日上午8:30--10:30
（2）综合素质及能力面试时间：4月1日下午14:00--17:00
2、 复试地点
（1）笔试：新1-103
（2）面试: 新4-207~209
3、 笔试科目（50分）
理论力学30%、材料力学20%、弹性力学30%、专业英语20%。
四、综合面试（50分）
（1）英语口语测试：3分钟的英文自我介绍和答问。考察考生用英语自我表达、口头交流、理解与陈述能力；
（2）专业综合能力：重点考察考生本学科领域的基本理论及基础知识，以及从事本学科研究所需的基本素质和能力。
五、录取
复试总分100分（获得录取资格需>60分）。初、复试成绩按照理学院统一公式计入总成绩。奖学金等级将根据理学院奖学金评定规则择优推荐。
拟录取的考生尽快联系导师并初步确定意向。建议提供个人简介、志趣和研究意向和将来的打算）。双向选择表：4月1日提交双向选择表（必须有导师签字方可列入拟录取名单）。
咨询电话：陈老师027-87651820, 17786453319